Hoc ad tredenum durabit stemma venenum.

"Ce venin durera jusqu'au treizième règne."

Or, si l'on compte les règnes des Hohenzollern à partir de ce moment, on trouve que, en 1871, c'est le TREIZIÈME ; c'est celui de Guillaume Ier.

Et alors le prophète raconte d'avance l'étrange 'généalogie des Hohenzollern, règne par règne, jusqu'au règne actuel.

C'est Sigismond, dont la durée sera courte (mort en effet à quarante-sept ans) ; c'est Georges-Guillaume "qui se livre trop à la confiance et dont un loup dévore le troupeau (vers 70), allusion au prince de Schwartzemberg, que l'historien Gallus appelle "le fléau de Brandebourg, la verge et la colère de Dieu pour châtier la Marche." C'est lui le loup ; puis viennent ceux qui portent trois bourgs dans leurs noms "annexion de l'archevêché de Magdebourg ;" l'Etat très-étendu s'accroît sous l'un et l'autre prince (vers 73) ; prédiction du traité de Westphalie qui agrandit énormément la Prusse.

Sed quid juravit, prudentia quando cubabit ?

"Mais que servira la force quand la prudence s'évanouira ?

"Voici Frédéric-Guillaume, l'hydropique, qui mourant tout décomposé en dedans et au dehors, "foris quassatus et intus," et laisse sa couronne à un jeune homme qui frémit, tandis que la grande femme enceinte gémit (vers 81). Ce jeune homme, c'est Frédéric II ; cette femme, c'est Marie-Thérèse "magna puerpera." Il enlève la Silésie à l'Autriche, déclenche la guerre de Sept ans ; ensuite vient Frédéric-Guillaume qui imite ses pervers aïeux (vers 85) :

Qui sequitur pravos imitatur pessimus avos.

"Son fils florira et obtiendra plus qu'il n'aurait jamais pu espérer" (vers 89), allusion aux traités de Vienne en 1815, qui font de la Prusse une grande puissance qui est alors, dit la *Revue britannique*, comme une

sous Frédéric-Guillaume III, épée dont la pointe s'avance dans le flanc de la France et dont la poignée est dans la main de la Russie.”

Ici le moine Hermann jette deux vers terribles :

Et princeps nescit quod nova potentia crescit.

Tandem sceptrum gerit qui stemmatis ultimus erit.

Quelle est cette nouvelle puissance qui grandit ? Quels sont donc ces sceptres qui seront les derniers ? Est-ce la démocratie, que le prince Guillaume a écrasée en 1849 au combat de Ladenbourg et qui prendra sa revanche ? Est-ce la Russie qui se sent menacée et qui s'allierait à la France ? Toujours est-il que le prophète a annoncé qu'avec le treizième règne finira la race des Hohenzollern : *ultimus erit*. Et remarquez bien qu'il a dit les *sceptres*, *sceptra*, et aujourd'hui il y en a deux : empereur d'Allemagne, roi de Prusse.